De Eliæ in Sedem Hierosolymitanam restitutione in morte ejus agemus. Baronius, qui vitam illam Sancti Stephani Sabaitæ non viderrat, num. XL. autumavit Patriarcham Hierosolymitanam, de cujus exilio mentio est in litteris Patriarcharum Orientalium ad Tarasium, esse Theodorum; sed hunc quando ex literæ datæ jam demortuum fuisse in fine eorundem dicitur.

Secundo ex iisdem litteris intelligimus quam male habiti sint Christiani in Syria Saracenis in ea dominantibus, etiam quando pax inter eos & Imperatores vigeret: Libellis, inquit initio Epistolæ suæ, Apostolica & Paterna Sanctitatis vestra perlectis, Beatissime, nos humiles, & eorum qui desertum incolere gestiunt ultimi, tremore pariter & gaudio sumus detenti: tremo-

Epist. Patriarcharum ad Tarasium;

(a) Luc. 1.

XLIII. (b) Psal. 105.

\* Domini † Anastasius addit Secundas Ecclesiæ portant Imperatores, nam primum in Ecclesiæ locum sacerdotum possident.

VII. Christiani a Saracenis etiam male habiti.

Imperium sacerdotii fortitudo, & firmitermentum: de quibus sapiens quidam Princeps, & in sanctis Regibus beatissimus ait: Maximum donum Deus hominibus præstitit, sacerdotium, & Imperium: illud quidem adornans, & regens cœlestia, hoc vero gubernans ista terrestria.

Nunc veraciter medius materia paries solutus est, & concordia discordiæ principatur, & incurvatur virtuti divisio, & fuga capta disperit dissonantia, & pax Dei quæ exuperat omnem sensum, jucundo vultu triumphat, & fiducialiter conversatur. Nunc nos quidem facti fueramus (a) Psal. 78. ramus (a) opprobrium vicinis nostris, & affluibus, subsannatio, & derisio, qui in circuitu nostro sunt: & per hoc ad terram præ confusione prospicientes, & ad celos unanimi alacritate suspicimus, & psallentes in exultatione proclamamus: in hoc (b) Psal. 43. cognovi quoniam voluisti me, quia non gaudebit inimicus meus super me; me autem propter innocentiam & simplicitatem cordis ritubantem suscepisti, & saluum me faciens erexisti, & super petram Apostolica Fidei claudicantes pedes meos infixisti.

XLIV. Hæc, & his consentientia scribere nos fecerunt divinitus exarata volumina vestra, quæ, canonica moti lege, & paterna traditionis disciplina, addentes his, qui Apostolicarum Sedium moderamen fortiti sunt per reverendam, & Deo dilectam bigam, duos scilicet Legatos missisti: qui pervenientes & per Dei voluntatem, ac nutum occurrentes Dei cultoribus fratribus nostris viris sanctis, qui dederunt animas suas pro Ecclesiæ correctione, & recogniti, & vera, & antiqua conversatione, valde gavisi sunt, & maxime reperientes ambos, in uno loco degentes, & modum Deo placitum profectus, & sese revelantes ostenderunt eis Orthodoxæ vestrae Deo decentes, & dignos admiratione libellos, referentes per ordinem Deo placitæ sanctitatis tue mentis, & pium Deo confervatorum dominorum nostrorum consilium, ut communis omnium salutis expectationem, Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS re quidem propter timorem eorum quibus ob peccata nostra servare decrevi sumus, quique vere sunt impii, & in circuitu (secundum quod scriptum est) impii ambulant, ac per singulos pene dies occasiones exquirunt, ut nos morti tradant: gaudio vero propter veritatem Orthodoxæ Fidei, quæ fulget in eis, &c. Vistavit nos Oriens splendidus ex alto, Theoretica & Divina Providentia illustrata mentis, in tenebris & in umbra mortis maligni erroris, id est Arabice impietatis sedentes, & ad dirigendos intelligibiles pedes nostros in viam & semitas pacificæ constitutionis. Vides ipsos Patriarchas persecutionis metu se te in deserto abdere coactos fuisse. Intelligimus tertio hoc anno vel sequentis initio, quo ex litteræ a Patriarchis exara-

& circa Deum sine confusione spem.

At illi quasi unam animam in duobus corporibus habentes, & unum secundum Apostolum (c) sapientes, ac divino agitati spiritu, secreto pariter & intelligenti frater contegentes, & occultantes propter formidinem inimicorum Crucis, quæ hinc inde disposita est, non sunt ausi, licet essent sapientes, vel credere visionem ipsam, vel causæ operari deorsum, præsertim cum in timore res haberetur, & quam maxime crebrescens consilium, & diligens circumspiciendi tractatus exigeretur. Consilium enim bonum custodiet, (inquit d) te, cogitatio vero bona servabit te. Et ecce dum lateret eos, qui se sub tuitione custodia posuerant, cucurrerunt usque ad nos, & in idipsum congregati silenter, humilitatem nostram primo quidem adjuramento horribili vincientes, nos servare secreto, ac sine pro-palatione, quæ ab eis erant dicenda: & in hunc modum quicquid ad cautelam pertinet, exaggerantes, revelaverunt nobis omnem rei, quæ sibi acciderat, circumstantiam.

Stupefacti, & compuncti corde, lacrymisque persusi ferventibus super hujusmodi narrationis miraculo, & gloria tantæ rerum mutationis, stetimus ad orationem, veluti peccatores, cum timore, & tremore, & ei qui facit omnia & transfert ad id, quod melius est, decentem laudem referentes, petivimus obnixè benignitatem ejus, quo in minimis nobis feret medius, & per Spiritum sanctum illucesceret lux sapientiæ in cordibus nostris, atque communis utilitatis consilii donaret virtutem, cogitationesque bonas ad determinationem optimi vestri propositi: quod fecit, cum esset benignus, & misericors.

XLV. Consideravimus igitur, sanctissime, contaminatæ nationis cognoscens contra nos infestationem remittere hos, qui missi sunt, & prohibere appropriare iis, ad quos destinati sunt, ducentes hos in medium nostrum, & admonentes plurimum, ne inducerent turbationem, immo (ut specialius dicamus) exitum quiescentibus, & Deo gra-

tæ, pacem in Syria extitisse: Consideramus igitur, sanctissime, subdunt Patriarchæ apud Baronium num. XLV. contaminatæ nationis cognoscens contra nos infestationem, remittere hos, qui missi sunt (duos nempe Legatos Tarasii), & prohibere appropriare iis ad quos destinati sunt, ducentes hos in medium nostrum, & admonentes plurimum, ne inducerent turbationem, immo (ut specialius dicamus) exitum quiescentibus, & Dei gratia PACIFICATIS ECCLESIS, vel populo miserabiliter jugo servitutis afflicto, & importabilium illatione tributorum oppresso. Ad hæc Elmacinus lib. 2. Hist. Sarac. de Musâ Calipha scribit: Fuit ejus tempore Ecclesiæ in quiete & pace.

CHRISTI 785.

HADRIANI PAP. 14.

CONSTANT. IMP. 6. ET IRENES

gratia pacificatis Ecclesis, vel populo miserabiliter iugo seruitutis afflictio, & importabilium illatione tributorum oppresso. At illi hoc moleste ferentes dicebant, quia in hoc destinati sumus, ut tradamus nostras in mortem animas pro Ecclesia, & propositum sanctissimi Patriarchae, & piissimorum Imperatorum perducamus ad finem. Sed si in vestras tantummodo animas diximus ad eos) coarctaretur periculum, haberet fortasse sermo vester aliquam firmitatem. At vero qui contra commune corpus procedit Ecclesiae, qualis erit profectus? immo qualis erit laeso edificium construere super putredinem & firmo fundamento privatum? Vel quomodo (inquunt) vel qua facie ad eos, qui nos miserunt, redibimus, nihil horum, quae secundum votum suum sperabant, omnino ferentes.

Ad haec deficientes nos scientesque Deo amabiles fratres nostros, Joannem scilicet, & Thomam zelo divinae Orthodoxae Fidei adornatos, atque duorum sanctorum, & magnorum Patriarcharum Synchellor, quia & sanctissimi silentii amatores, diximas ad eos (a): Ecce tempus, fratres, acceptum salutis, & silentio excellentius: Ite cum viris istis, & pro eis Apologiam assumite, & enarrate una voce quae per litteras intimare dominis nostris super vires esse convicimus. Nostri enim qualiter per pusillam accusationem exulfatus sit a nobis \* multi signorum ille, qui ad regendum thronum fratris Domini sortitus est Jacobi. Cum autem opus Dei adimpleveritis, & Apostolicam traditionem, quae tenetur in Ecclesiis per Aegyptum & Syriam, dominis nostris cognitam feceritis: tum quod a nobis desideratur, silentium scilicet, amplectimini.

(a) 2. Cor. 6.

XLVI.

Et quomodo nos, responderunt, idiotae cum simus inexpertes, ad tantam causam infirmi, & indocti praesumemus arripere negotium, quod virtutem nostram exuperat. Sed Christus Deus noster qui, per vilissimos & idiotas (e vestigio diximus) cooperatus est sanctis Apostolis, & per eos orbem terrarum captavit ad obedientiam verbi dispensationis suae, potens est dare vobis sermonem in apertione oris vestri, ad supplendum intentionem, & sensum eorum, qui neque litteras quiverunt suscipere, neque ausi sunt resistere, vel super talibus quolibet modo mutire. Qui cum Dei essent amatores, obedientiae filii apparentes, obediunt verbo nostro, & acceperunt hortationi: quos cum proluxa profecti oratione, & gaudium non qualemcumque his, qui missi conciliantes, taliter divulgati sumus ab invicem cum multa lacrymarum effusione.